

OBJETO: Serviços de limpeza urbana, coleta de resíduos em geral no Município Itinga do Maranhão - MA.

TOTAL ORÇADO: R\$ 450.950,79

LOCALIDADE: Itinga do Maranhão - MA.

ENCARGOS SOCIAIS: MENSALISTA:

REFERENCIAL DE PREÇO: SINAPI/MA 10/2022; DNIT Tabela de Preços de Consultoria Julho de 2022; ORSE/SE Setembro/2022

REGIME PREVIDENCIÁRIO: DESONERADO ou COM DESONERAÇÃO

BDI 1: 29,74%

ANO BASE: 2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			PESSOAL					151.740,03
1.1	COMP. SINAPI	COMP. 01	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	4,00	2.879,89	3.736,36	14.945,44
1.2	COMP. SINAPI 03	COMP. 03	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (GARI)	MES	8,00	3.569,75	4.631,38	37.051,04
1.3	COMP. SINAPI 04	COMP. 04	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (ROÇADOR)	MES	4,00	3.372,44	4.375,39	17.501,56
1.4	COMP. SINAPI 05	COMP. 05	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (VARRIÇÃO)	MES	12,00	2.977,82	3.863,42	46.361,04
1.5	COMP. SINAPI 06	COMP. 06	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (CAPINA)	MES	4,00	2.977,82	3.863,42	15.453,68
1.6	COMP. SINAPI 07	COMP. 07	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (LIDER DE TURMA)	MES	1,00	3.569,75	4.631,38	4.631,38
1.7	COMP. SINAPI 08	COMP. 08	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,00	4.865,65	6.312,69	6.312,69
1.8	92145	SINAPI	ENGENHEIRO SANITARISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H/MÉS	40,00	90,89	117,92	4.716,80
1.9	CUP PRÓPRIA 01	CUP PRÓPRIA	BIÓLOGO	H/MÉS	40,00	91,85	119,16	4.766,40
2			MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS					258.215,24
2.1	89876	SINAPI	CAMINHÃO COLETOR BASCULANTE TRUCK COM MOTORISTA	CHP/MÉS	384,00	311,99	404,77	155.431,68
2.2	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP/MÉS	192,00	252,42	327,48	62.876,16

Talles Ribeiro Zente

OBJETO: Serviços de limpeza urbana, coleta de resíduos em geral no Município Itinga do Maranhão - MA. **TOTAL ORÇADO:** R\$ 450.950,79

LOCALIDADE: Itinga do Maranhão - MA. **ENCARGOS SOCIAIS:** HORISTA: MENSALISTA:

REFERENCIAL DE PREÇO: SINAPI/MA 10/2022; DNIT Tabela de Preços de Consultoria Julho de 2022; ORSE/SE Setembro/2022 **REGIME PREVIDENCIÁRIO:** DESONERADO ou COM DESONERAÇÃO **BDI 1:** 29,74% **ANO BASE:** 2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
2.3	96158	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHP/MÊS	192,00	122,68	159,16	30.558,72
2.4	E8889	SICRO	VEÍCULO UTILITARIO/PASSEIO SEM MOTORISTA	H/Mês	192,00	32,98	42,78	8.213,76
2.5	10457/ORSE e 4222/SINAPI	ORSE e SINAPI	MOTO 125 CILINDRADAS COM COMBUSTÍVEL, SEM CONDUTOR	Mês	1,00	874,77	1.134,92	1.134,92
3			OUTROS					40.995,52
3.1	-	-	EXECUÇÃO DE ITEM 1.C E ITEM 11.3.4 DE TERMO DE REFERÊNCIA, EQUIVALENTE A 10% DO VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL, DESTINADO A EDUCAÇÃO AMBIENTAL.	% GLOBAL	10%	409.955,27	409.955,27	40.995,52
TOTAL								450.950,79

Talles Rêno Zito

OBJETO: Serviços de limpeza urbana, coleta de resíduos em geral no Município Itinga do Maranhão -
LOCALIDADE: Itinga do Maranhão
PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA.

44

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	50,00%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	4,00%

TIPO DE OBRA

Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas

Itens	Siglas	% Adotado
Administração Central	AC	4,01%
Seguro e Garantia	SG	0,40%
Risco	R	0,97%
Despesas Financeiras	DF	1,21%
Lucro	L	8,69%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,50%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	4,50%
BDI COM Desoneração ou Desonerado (Fórmula Acórdão TCU)	BDI DES	29,74%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI = \left[\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - CP - ISS - CPRB)} - 1 \right] \times 100$$

Talles Rêgo Brito

Responsável Técnico

Nome:

CREA/CAU:

ART/RRT:

OBJETO: Serviços de limpeza urbana, coleta de resíduos em geral no Município Itinga do Maranhão - MA.
LOCALIDADE: Itinga do Maranhão - MA.
PROPONENTE: Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão - MA.

45

Quadro de Composição de Encargos Sociais

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	Total	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87%	Não incide	17,87%	Não incide
B2	Feriados	3,95%	Não incide	3,95%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,67%	0,86%	0,67%
B4	13º Salário	10,70%	8,33%	10,70%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,71%	0,56%	0,71%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,46%	Não incide	1,46%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	14,04%	10,93%	14,04%	10,93%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	Total	49,80%	20,66%	49,80%	20,66%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,44%	3,46%	4,44%	3,46%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	0,08%	0,10%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,94%	3,07%	3,94%	3,07%
C5	Indenização Adicional	0,37%	0,29%	0,37%	0,29%
C	Total	8,85%	6,90%	8,85%	6,90%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,86%	3,68%	18,82%	7,81%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37%	0,29%	0,39%	0,31%
D	Total	9,23%	3,97%	19,21%	8,12%
TOTAL(A+B+C+D)		85,68%	49,33%	115,66%	73,48%

Talles Ribeiro Brito
 Responsável Técnico
 Nome:
 CREA/CAU:
 ART/RRT:

OBJETO:

Serviços de limpeza urbana, coleta de resíduos em geral no Município Itinga do Maranhão - MA.

LOCALIDADE:

Itinga do Maranhão - MA.

ENCARGOS SOCIAIS:

HORISTA:

MENSALISTA:

REFERENCIAL DE PREÇO:

SINAPI/MA 10/2022; DNIT Tabela de Preços de Consultoria Julho de 2022; ORSE/SE Setembro/2022

REGIME PREVIDENCIÁRIO:
DESONERADO ou COM
DESONERAÇÃO

BDI 1:

29,74%

ANO BASE:

2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101388	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES			2.879,89
	101300	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00	14,79	14,79
	40861	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	108,29	108,29
	41071	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (MENSALISTA)	MES	1,00	2.083,51	2.083,51
	43503	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	216,60	216,60
	43479	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	106,33	106,33
	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	152,35	152,35
	40862	SINAPI	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	0,01	0,01
	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	0,01	0,01
		CLT	TRANSPORTE - MENSALISTA (VT = R\$ 4,50 (VALOR DA TÁRIFA) x 2 (IDA E VOLTA) x 22 dias = 198,00)	MES	1,00	198,00	198,00
1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (GARI)	MES			3.569,75
	101364	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00	25,84	25,84
	40861	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	108,29	108,29
	43503	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	216,60	216,60
	43479	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	106,33	106,33
	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	152,35	152,35
	41084	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00	1.973,09	1.973,09
	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	0,01	0,01
		CLT	INSALUBRIDADE (INCIDE SOBRE SALÁRIO - 40%)	MES	1,00	789,24	789,24
		CLT	TRANSPORTE - MENSALISTA (VT = R\$ 4,50 (VALOR DA TÁRIFA) x 2 (IDA E VOLTA) x 22 dias = 198,00)	MES	1,00	198,00	198,00
1.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (ROÇADOR)	MES			3.372,44
	101364	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00	25,84	25,84
	40861	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	108,29	108,29
	43503	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	216,60	216,60
	43479	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	106,33	106,33
	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	152,35	152,35
	41084	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00	1.973,09	1.973,09
	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	0,01	0,01
		CLT	INSALUBRIDADE (INCIDE SOBRE SALÁRIO - 30%)	MES	1,00	591,93	591,93
		CLT	TRANSPORTE - MENSALISTA (VT = R\$ 4,50 (VALOR DA TÁRIFA) x 2 (IDA E VOLTA) x 22 dias = 198,00)	MES	1,00	198,00	198,00
1.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (VARRIÇÃO)	MES			2.977,82
	101364	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00	25,84	25,84
	40861	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	108,29	108,29
	43503	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	216,60	216,60

Talles Ribeiro Brito

46

OBJETO:

Serviços de limpeza urbana, coleta de resíduos em geral no Município Itinga do Maranhão - MA.

LOCALIDADE:

Itinga do Maranhão - MA.

ENCARGOS SOCIAIS:

HORISTA:

MENSALISTA:

REFERENCIAL DE PREÇO:

SINAPI/MA 10/2022; DNIT Tabela de Preços de Consultoria Julho de 2022; ORSE/SE Setembro/2022

REGIME PREVIDENCIÁRIO:
DESONERADO ou COM
DESONERAÇÃO

BDI 1:

29,74%

ANO BASE:

2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	43479	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	106,33	106,33
	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	152,35	152,35
	41084	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00	1.973,09	1.973,09
	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	0,01	0,01
		CLT	INSALUBRIDADE (INCIDE SOBRE SALÁRIO - 10%)	MES	1,00	197,31	197,31
		CLT	TRANSPORTE - MENSALISTA (VT = R\$ 4,50 (VALOR DA TÁRIFA) x 2 (IDA E VOLTA) x 22 dias = 198,00)	MES	1,00	198,00	198,00
1.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (CAPINA)	MES			2.977,82
	101364	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00	25,84	25,84
	40861	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	108,29	108,29
	43503	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	216,60	216,60
	43479	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	106,33	106,33
	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	152,35	152,35
	41084	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00	1.973,09	1.973,09
	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	0,01	0,01
		CLT	INSALUBRIDADE (INCIDE SOBRE SALÁRIO - 10%)	MES	1,00	197,31	197,31
		CLT	TRANSPORTE - MENSALISTA (VT = R\$ 4,50 (VALOR DA TÁRIFA) x 2 (IDA E VOLTA) x 22 dias = 198,00)	MES	1,00	198,00	198,00
1.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101452	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (LIDER DE TURMA)	MES			3.569,75
	101364	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00	25,84	25,84
	40861	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	108,29	108,29
	43503	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	216,60	216,60
	43479	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	106,33	106,33
	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	152,35	152,35
	41084	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00	1.973,09	1.973,09
	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	0,01	0,01
		CLT	INSALUBRIDADE (INCIDE SOBRE SALÁRIO - 40%)	MES	1,00	789,24	789,24
		CLT	TRANSPORTE - MENSALISTA (VT = R\$ 4,50 (VALOR DA TÁRIFA) x 2 (IDA E VOLTA) x 22 dias = 198,00)	MES	1,00	198,00	198,00
1.7	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES			4.865,65
	95422	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00	55,52	55,52
	40818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00	4.238,25	4.238,25
	43499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	202,94	202,94
	40863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	152,35	152,35
	43475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1,00	18,58	18,58
	40864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	MES	1,00	0,01	0,01
		CLT	TRANSPORTE - MENSALISTA (VT = R\$ 4,50 (VALOR DA TÁRIFA) x 2 (IDA E VOLTA) x 22 dias = 198,00)	MES	1,00	198,00	198,00
1.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Talles Ribeiro Brito

OBJETO:

Serviços de limpeza urbana, coleta de resíduos em geral no Município Itinga do Maranhão - MA.

LOCALIDADE:

Itinga do Maranhão - MA.

ENCARGOS SOCIAIS:

HORISTA:

MENSALISTA:

REFERENCIAL DE PREÇO:

SINAPI/MA 10/2022; DNIT Tabela de Preços de Consultoria Julho de 2022; ORSE/SE Setembro/2022

REGIME PREVIDENCIÁRIO:
DESONERADO ou COM
DESONERAÇÃO

BDI 1:

29,74%

ANO BASE:

2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100305	SINAPI	ENGENHEIRO SANITARISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			90,89
	100296	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO SANITARISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00	0,36	0,36
	34779	SINAPI	ENGENHEIRO SANITARISTA	H	1,00	89,04	89,04
	43486	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,00	0,81	0,81
	37372	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,00	0,01	0,01
	43462	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00	0,01	0,01
	37373	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00	0,66	0,66
1.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100305	CUP PRÓPRIA	BIÓLOGO	H			91,85
	100296	CUP PRÓPRIA	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA BIÓLOGO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00	0,36	0,36
	34779	CUP PRÓPRIA	ENGENHEIRO SANITARISTA	H	1,00	90,00	90,00
	43486	CUP PRÓPRIA	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,00	0,81	0,81
	37372	CUP PRÓPRIA	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,00	0,01	0,01
	43462	CUP PRÓPRIA	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00	0,01	0,01
	37373	CUP PRÓPRIA	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00	0,66	0,66
2.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89876	SINAPI	CAMINHÃO COLETOUR BASCULANTE TRUCK COM MOTORISTA	CHP			311,99
	88281	SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	16,34	16,34
	89870	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIACÃO. AF_12/2014	H	1,00	33,36	33,36
	89871	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_12/2014	H	1,00	5,90	5,90
	89872	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_12/2014	H	1,00	4,67	4,67
	89873	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_12/2014	H	1,00	56,63	56,63
	89874	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_12/2014	H	1,00	195,09	195,09
2.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91386	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP			252,42
	88281	SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	16,34	16,34
	91380	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	H	1,00	25,18	25,18

Talles Ribeiro Brito

48

OBJETO:

Serviços de limpeza urbana, coleta de resíduos em geral no Município Itinga do Maranhão - MA.

LOCALIDADE:

Itinga do Maranhão - MA.

ENCARGOS SOCIAIS:

HORISTA:

MENSALISTA:

49

REFERENCIAL DE PREÇO:

SINAPI/MA 10/2022; DNIT Tabela de Preços de Consultoria Julho de 2022; ORSE/SE Setembro/2022

REGIME PREVIDENCIÁRIO:
DESONERADO ou COM
DESONERAÇÃO

BDI 1:

29,74%

ANO BASE:

2022

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

1.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	91381	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	H	1,00	4,90	4,90
	91382	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	H	1,00	3,89	3,89
	91383	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	1,00	45,22	45,22
	91384	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	1,00	156,89	156,89
2.3	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96158	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHP			122,68
	88301	SINAPI	OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	17,00	17,00
	96054	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - DEPRECIACÃO. AF_03/2017	H	1,00	26,20	26,20
	96060	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - JUROS. AF_03/2017	H	1,00	2,64	2,64
	96061	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - MANUTENÇÃO. AF_03/2017	H	1,00	32,76	32,76
	96062	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2017	H	1,00	44,08	44,08
2.4	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	E8889	SICRO	VEÍCULO UTILITÁRIO/PASSEIO SEM MOTORISTA	H/Mês			32,98
			VEÍCULO UTILITÁRIO/PASSEIO SEM MOTORISTA	H/Mês	1,00	32,98	32,98
2.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10457/ORSE e 4222/SINAPI	ORSE e SINAPI	MOTO 125 CILINDRADAS COM COMBUSTÍVEL, SEM CONDUTOR	H/Mês			874,77
			MOTO 125 CILINDRADAS, SEM CONDUTOR	H/Mês	1,00	592,17	592,17
			GASOLINA COMUM	L	60,00	4,71	282,60

Talles Ribeiro Brito